(iij pone)

poneremus, dum decisiones questionum in confessionibus sacris,
quarum diligenter simi, strenuq. suafores, audatoresq. estis,
quotidie occurrentium scientes, Regem, & D.N. Ioannem III.
omnium, quos terra colit, p̄issimum oratis, ut mihi eius in hac
sua regia, eademq. florentissima Academia gymnaſtarum
minimo iuberet, publicam super eo diſputationem, quam repe-
titionem vocamus, habere. Deinde, quod in eis resoluuntur
quaſtiones illæ grandes, quas per litteras suas generis nobilica-
te, eruditione, ac religione inſignes Ludouicus Gondiſalvius a
Norogna, & Ioannes Nonnius ſocij vſtri in Aphricam, cauſa
inſtruendi, conſolandi, conſirmandi, redimendi. Christia-
nos captiuos ad impiam Sarracenorum gentem miſi, ſuis litter-
ris ante duos annos mouerunt. Quaſtiones item illæ, quas per-
doctus Emanuel a Nobrega iam pridem a nobis laurea dona-
tus religione, doctrina, & genere clarus, & Ioannes ab Arzil
cueta meus ex fratre nepos cariſſimus ex Brasilia; quo eos ad
negotia I E S U C H R I S T I agenda miſiſtiſ, ante an-
num ſuis litteris interrogarunt. Poſtremo quod meum erga vos
amorem, obſeruantiam, & pietatem, vel hoc munuſculo teſta-
ram eſſe omnibus eo magis percupio, quo pluribus olim videri po-
tui frigidius iſtud vſtrum viuendi iſtitutum ab initio proba-
re: tamet ſi p̄e mulis ad id alliciebar: nempe quod inueniuntur
erat hominis conterranei mei, Ignati nimirum a Loyola Praeo-
ſiti vſtri Generalis, viri gentilitia pietate, nobilitateq. ac mul-
tis alijs nominibus venerandi; quodq. vnuſ ex primis vndecim,
qui Sacrosancta Sedi Apoſtolicae vos deuouistiſ, nempe magiſ-
ter Franciſcus ab Arzilcueta & Xabierre a Rege, ac D.N.
vna tecum, Siimon clariſſime, Roma vocatus, & Societatis ve-
ſtrae

fra Indice præfectura, vita sancta, sanctisq. signis, ut feretur
clarus, cognationis iure propinquo coniunctus est. Consentiebam
enim plurimorum de vestro isto instituto præiudicij; nempe tot,
& tam arum præcellenium religionum, earundemq. antiqua-
rum diuerositatem efficere, ut hæc vestra noua parum futura
esset fructuosa. Adeo quod non decesserit, qui putarent eam num-
quam ullo tempore tantos, quantos iam tullit fructus, laturam:
eam fallitur in dubijs hominum soleritia rebus. Quando vero vos
non solum expectationem nostram: sed etiam eorum, qui de vo-
bis conceperunt maximam, viceritis, dum supramodum cari-
tatem, pacem, misericordiam, patientiam, ceterasque alias
omnes maxime Christianas virtutes, & vobis quaritis, & alijs
omnibus querendas persuaderis; dum amore in, & reuerentiam
erga omnia ecclesiæ sacramenta, præserit Eucharistia, & poe-
nitentia, qua hoc tempore, pro dolor, multi minuere conan-
tur, mire augetis. Dum denique modestia, demissionis animi,
omnigemeq. pietatis, operibus, & exemplis vestrum nomen bre-
ui tempore Europæ, Africæ, Asiaq. ultra Gangem adeo
probaueritis gratum, illustreq. feceritis, ut passim cuiusq. or-
dinis illustrissimos adolescentes diuino quodam spiritu, & impul-
su vestra signa sequentes videamus. Quis vos pius non obser-
uet, non veneretur, colat, & diligit? Quis non vobis, nil nisi
CHRISTI obsequium requirentibus non obsequi percupiat?
Quis non vestra phratriæ fieri phrator ardeat? Qui sollicitu-
dine incredibili curatis, ut omnes ex uno phreatre, siue puto gra-
tia domini nostri IESU CHRISTI, cuius de solo soda-
bitio gloriamini, combibamus. Ex tepido igitur, & segni fa-
ctus iampridem vestri seruens, & studioffus cultor, offero vobis
hoc

hoc munusculum, mei erga vos amoris, obseruantiæ, pietatis
que pignus immortale: simul oro vos omnes; præcipue vero te,
quam colendissime Simon Roderice, ut non tam munus, quam
animum, quo vobis offertur candore suscipiatis: & quæ vestra
in me fuerit caritas, I E S U X vestrum; immo omnium
unicum dominum & ducem, oretis, ne, dum in hoc occidente
eot nouos, & adeo strenuos milites sibi deligit; me suum veterem,
& in eo peregrinum deserat, sinatq. fieri rancidum, &
cariosum: sed potius sua clementia ita renouet, & roboret; ut
qui vos omnes tanto ætatis intervallo anteoo in terris, quiq. mul-
tis, quæ mea magna gloria est, in Academijs prælector fui,
vester sodalis vel minimus sim in cælis. Amen.

POSTE A vero quam præfatam relectionem composui-
mus, & pronuntiauimus, superiori q. epistola præposita eam ty-
pis excudi fecimus; rogati secreto extra Lusitaniam nomine
cuiusdam præcellentis senatus, quid de præfata noua societate
sentiremus, & præ sagiremus; respondimus, nostrum de illa bo-
num iudicium, & præ sagium plurimum confirmasse, auxi-
seq. quiddam, quod per septennium, & amplius in collegio pri-
mo sue Societatis Conimbricensi contigisse obseruauimus: &
nobis pro quodam miraculo reputauimus. Nempe quod cum il-
lud Collegium esset omnium totius ordinis primum: & solum le-
gibus naturalibus diuinis, & communibus gubernaretur (non
dum acceptis legibus, quibus libertas illa communis a religio-
nis arctatur). Cumq. in eo centum & plures collegæ regio, &
largo sumptu conuinerent: omnes quidem scholastici, & iuue-
nies,

nés, ac eiusdem farinae, cuius erant, qui foris degebant. atque omnes tanta libertate veerentur, quanta qui foris extra collegia, & monasteria vinebant: adeo quod liceret eis etiam solis diu, noctuq. etiā non petita a Prefecto licentia, collegio, & ciuitate ad omnia pia opera, quæ spiritus eis dictabat exire ad vires. dos omnes utriusque sexus sanos, & infirmos, bonos, & malos, bona persuasuri, mala dissuasuri. Cumq. fere vniuersa ciuitas, tota Ecclesia Cathedralis cum omnibus parochis, omnia monasteria, tam virorum, quam feminarum, & academia ipsa saltim tacite essent eis conteraria. Cumque prefati omnes suapte natura essent acuti, curiosi, & suopre ingenio ad noſcendas res nouas, vitasq. alienas propensi, & ad solerte falseq. de more gentis, dicendum prompti. Cum, inquam, hæc omnia ita se haberent: numquam tamen toto illo tempore audiui aliquem, qui serio, vel ioco ulli eorum detraheret; neque aliqua virtus macula illorum quempiam inspergeret, præterquam nimia carnis mortificationis & sensualitatis, nimis honorem suum, genitusq. sua despiciendo, pannosis vestibus viendo, omniaq. ministeria sibi praecpta, quamlibet humilia, & sordida in vilitatem sui Collegij libenter intus, & foris priuatim, & publice subcundo. quodque nimis acriter, sed veiliter die noctuq. mundi vanitatem populo proponerent, clamantes, homines terram puluerem, & sinerem esse. quæ tamen detractio satis perpensa magnæ laudis eis erat. Neque profecto abs re, mea sententia, mihi pro quodam miraculo visum fuit. Tum quod uix a saeculo auditum est, aliquam fuisse congregationem totiuenum, tam liberè degentium inter tot clericos, monachos, scholasticos, & ciues ad mordendum propensos, & sibi exoscos, cuius aliquis tanto tempore

tempore aliqua vici nota, non insper geretur, immo cuius multi
non infamarentur, caperentur, & priuatum, vel publice castiga-
rentur. Tu quod August. c. quantumlibet. 47. dist. ad Vincen.
Donatistā significat, rara esse collegia hominū etiā parua, &
seniorum, qua sui exāre, collegarū, in quibus aliquis aliquo vitio
non noctetur in hac verba: Quantumlibet vigiles disciplina domus
mea, homo tamen sum, & inter homines vivo: nec mihi arroga-
re aideo, ut domus mea melior sit, quam arca Noe, ubi tantum
inter octo homines unus reprobis invenitus est. Aut melior sit,
quam domus Abraham, cui dictum est: Eiye ancillam, & filium eius.
Aut melior sit, quam domus Isaac, cui de duobus
geminis dictum est: Jacob dilexi: Esau autem odio habui. Tu
quod ex quodam elogio Episcopi Osi, in c. Osius de elect. erudi-
tissimus Nicolaus Archiepiscopus Panormitanus colligit, quod
licet nullus de populo singulariter presumi debeat in dubio ma-
lus: iuste tamen quis potest credere in populo esse aliquos malos.
Præfatum testimonium subjcere voluimus, primum qui-
dem in gloriam Dei, & Domini nostri IESU CHRISTI,
de cuius nomine prædicta Societas dicitur; quiq. in ea multi fa-
riam multaq. modis ostendit esse verum id, quod quidam in
gloss. cap. nisi cum pridem de renuntiat. verb. spiritus ei dixit,
Tu spiras ubi vis; tu munera diuidis, ut vis.

Scis, cui des quod vis, quantum vis, tempore, quo vis.
Deinde, ut omnia alia collegia eiusdem ordinis iam per totum
orbem Christianum magna cum eius uilitate, atque mira cele-
ritate propagata nouerint, quanto cum miraculo primum eo-
rum omnium cœperit florere Conimbricæ quæ Regum Portugal-
lia antiquissima est regia, & nunc academia florensisima in-
clyta.

clyta. Postremo, ut meminerint, quantum contendere debeant,
ut quæ illi primo adiecerunt multa, ut ille ait, formidata pro-
fundâ incrementa Ioui: ita nomen, & famâ in illo difficiili or-
tu quæsita semper conseruent, in diesq. magis ac magis, quod
faciunt, augeant, quo respondeant ultima primis.

RELECTION

CAP. ITA QVORVNDAM. DE IVD AEIS, IN QVA DE REBVS AD SARRACENOS DE- ferri prohibitis, & censuris ob id latis non segniter disputatur,

COMPOSITA PER MARTINUM AB
Az pilcueta Doctorem Navarrum, & per eundem
Conimbrice in frequenissimo audito-
rio pronunciata.

XECVTVRVS imperium Regis, & Domini Nostrri Ioannis III. qui in gratiam Illustris Collegij Societatis Iesu mihi suorum gymnaſtarū minimo imperauit, vt pro relectione, quam de ipso Academia habere debbam in aliquod cap. tituli de rescri. quem toto hoc anno perlegi, conarer enucleare materiā cap. Ita quorūdam, de Iudaeis. Principio Rector integerime, Patres grauiſſimi, viri cuiusq. ordinis ornatissimi, nostrum summum dominum, & ducem IESVM CHRISTVM Σέοδιβραντον ex animo imploro, vt me pro eius exercitu contra Saranae copias muniendo dicturum sua, quæ immensa est, benignitate respiciat, & confirmet, illius quæ celorum est regina præpotens, παρθεματρός glorioſissimæ Mariæ, ac beatissimorum principum Apostolorum Petri, & Pauli, quibus hic dies sacer est, precibus ad id flexus. Deinde vos omnes vehementer etiam atque etiam oro, ne de terra deserta, inuia, & inaquosa vberiores, selectiores, dulcioresq. fructus, quam ea ferre

A ferre

CAP. IT A QUOR.

ferre potest, expectetis; neque enim possunt terræ omnes omnia ferre: Ceteraturus autem sedulo, vel breuitate insolita; sed grata, vobis placere: omnia, quæ dixero, Ecclesiæ Romanæ, quæ suprema est, censuræ; & vestræ, quæ gravissima, & candida est, limite submitto.

ORDINEM autem alium, quam solitum seruans, primum pronuntiato capituli contextu, summam in ea contentorum nouam noueq. collectionem primo notabili excutiam: Deinde litteræ ordinem de more praelectiōnum secutus, alia noua notabilia noue resoluam. Postremo nouam, & necessariam septem glossatum huius canonis glossam adiungam in gratiam, & gloriam eorum, quorum opem semel imploratam iterum imploro. Amē.

THEMA SEV CASVS.

Alexander II. cum patribus in Concilium Lateranen. a se coactis ægre fereb̄s, quod Christiani in Christianos Saracenis opem ferrent, primo duplē abusum proponit: deinde triplicem in abutentes poenam subiicit, In hæc verba.

ITA quorundam animos occupauit sœua cupiditas, ut qui gloriabantur nomine Christiano Saracenis arma, ferrum, & lignamina deferant galearum; & pares, aut etiam superiores in malitia fiant illis, dum ad impugnandos Christianos arma eis, & necessaria subministrant. Sunt etiam, qui pro cupiditate sua in galeis, & piraticis Saracenorum nauibus regimen, & curam gubernationis exerceant. Tales igitur ab ecclesiastica communione præcisos, & excommunicationi subiectos, rerum suarum per principes catholicos, & consules ciuitatum priuatione multari: & capientium fieri seruos censemus. Præcipimus etiam, ut per Ecclesiæ maritimorum virium crebra, & solemnis in eos excommunicatio proferatur;

PRIMVM

PRIMVM NOTABILE DE SVM-
ma principaliter contentorum in hoc capitulo.

S V M M A R I V M .

- 1 ARM A, & alia necessaria, ad impugnandos Christianos subministrantes, & naues eorum piraticas gubernantes excommunicati sunt, & rebus suis priuandi, & capientium sunt serui.
- 2 Summa huius capituli; que apta, & bona.
- 3 Impugnare non debet quis id, quo fruitur.
- 4 Summa huius capituli non probatur, nisi duobus ex octo pro ea adductis.
- 5 Bulla Cenæ Domini quo ad hoc tenor.
- 6 Capitulum hoc prohibet aliquid; sed solum tacite.
- 7 Legi non solum Pontificie, Casarea, atque Regia, sed etiam Naturali Divina cōtraria esse hic vetita.
- 8 Bellum pro patria, & religione iuris naturæ.
- 9 Lex Decalogi, lex naturæ.
- 10 Legem banc quatenus Papæ est, solus Papa; quatenus alterius Monarchæ, fōlus ille; quatenus Dei, nemo aliis ab eo tollit.
- 11 Capitulum hoc pœnam adiicit.
- 12 Capitulum hoc respectu pœna, quam adiicit, est nonum.
- 13 Licentia Ducum an quando excusat, & nu. 14.
- 15 Exemptus per Papam etiam iniuste tutus.

PRIMVM ergo, iuxta ordinem prædictum noue colligo hanc summam sub hac littera principaliter contentorum; nempe: Subministrates Saracenis arma, & alia necessaria ad impugnandos Christianos, & naues eorum piraticas gubernantes excommunicati sunt, & rebus suis priuandi, & capientium sunt serui. Bonitas autem, & aptitudo huius summae constat ex eo, quod sicut in arithmeticis, omnis summa maior collecta ex aliis minoribus probatur bona, & apta, si quatuor concurrant, scilicet quod colligatur ex illis, quod clare, quod breuiter, quod omnia & sola in eis contenta contineat: Ita in commentariis iurium omnis summa, siue summarium legis, vel capituli est aptum, & bonum, si ex eo colligitur, si clare, si breuiter, si omnia, & sola principaliter in eo contenta, contineat: at haec summa huiusmodi est. Primo enim tota colligitur ex hoc cap. Nam quoad illam partem: Subministrantes arma, & alia necessaria ad impugnandos Christianos, colligitur ex illo versiculo: *Dum ad impugnandos Christianos arma, & necessaria subministrant.* Quoad illam vero, gubernantes naues piraticas Sarracenorum, colligitur ex versiculo: *Sunt etiam.* Quoad illam, excommunicati sunt, ex

C A P. ITA QUOR.

illis verbis : excommunicationi subiectos esse censemus . Quoad illam rebus suis priuandi , ex illis : rerum suarum per principes catholicos , & Consules ciuitatum priuatione multari . Quoad vltimam vero , scilicet capientium sunt serui , ex illis : Et capientium fieri seruos . Quod autem omnia , & sola , de quibus principaliter hoc c. loquitur , contineat , constat : quia nihil principaliter continetur in eo , quod non continet summa ; neque e contrario . Nam & deferentes arma , ferrum , & lignamina galearum in contextu expresi , de numero sunt subministrantium arma , vel necessaria ad impugnandos Christianos . Et per versiculum final . Pracipimus , &c. non mandatur ferri noua excommunicatio : sed hic lata innouari ; vt postea dicemus . Quod autem haec summa clare , & breuiter praedicta demonstret , palam est . Veritas autem huius summae comprobatur , primo per hoc capitulum modo supradicto ponderatum . Secundo probatur ratione tacta in tex. que in hanc formam redi-

3 gi potest . Nemo debet id ; ex quo fructum consequitur impugnare . 19. dist. C. 1. & 4. q. 3. §. si quis testibus . c. 1. §. cuius . 3. q. 8. l. sed et si ideo ff. sol. matr. c. ex eo . cum gloss. de reg. iur. lib. 6. Facit. l. quoniam . C. de haeret. & l. in arenam . C. de inoffi. testam. c. cum multa . 86. dist. At omnis Christianus , ex Christianismo , & Christianis indicibilem vtilitatem recipit . c. 1. §. final. de summa Trinit. c. firmissime . c. omnis . c. sine pænitentia , de consecrat. dist. 4. Ergo non debet Christianos impugnare ; neque per consecutionem Sarrace nos eos impugnantes iuuare . Hæc tamen argumentatio non probat hanc summam irrefragabiliter : Quoniam licet concludat malum esse Christianū in Christianos Sarracenos iuuare , non tamen probat eum triplici pœna , de qua hic , puniendum esse . Tertio facit , quod lege Cæsarea prohibitum est , ne quis arma villa hostibus vendat , sub pœna capitis , & rerum priuatione . 1. 2. C. que res exportari non debeant . Immo , & ne vendat barbaris aliis cuiuscunque gentis . quod expresse sentit Azo in summa , & verba clara illius . l. 2. sonant : quamuis glossa , & Sali. incogitanter forte ibi , & aliquot alij alibi , ad hostes eam restringant . At constat omnes Sarracenos hostes esse Christianis , & imperio Romano . l. final. & ibi Bald. C. de capti. & Bartol. in l. hostes . col. 3. ff. eod. & Aretin. per illum tex. in auth. nauigia . C. de furt. Sed & hoc argumentum non probat summam prædictam , nisi quoad pœnam priuationis rerum tantum . Quarto facit . c. significauit , infra eod. quatenus habet , nulla alia de caussa , quam redimendi Christianos captiuos , deferri posse ad Sarracenos ea , que hic prohibentur : immo , neque illa de caussa tempore belli , secundum multos ; de quo postea dicemus . Quinto , quod c. quod olim , infra eod. secundum communem intelligendi modum , probat etiā alias merces , quam hic prohibitas , non posse ad Sarracenos deferri tempore belli , etiā si pacta sint in aliquod usque tempus induciae . d. c. significauit , sub finem , infra eod. Sed & hæc duo argumenta proxima non probant summam , nisi quoad excommunicationem ad summum . Sexto probatur , per c. ad liberdam .

randam.inf.eod in illis verbis : *Excommunicamus, & anathematizamus illos*
falsos, & impios Christianos, qui contra ipsum ē H R I S T V M, & populum
Christianum Sarracenis arma, ferrum, & lignamina deferunt galearum: Eos
etiam, qui eis galcas vendunt, vel naues; quique in piraticis Sarracenorum
naubus curam gubernationis exercent: vel machinis, vel quibuslibet alijs ali-
quod eisdem impendunt consilium, vel auxilium in dispendium terra sancta.
 Per que verba vides probari summam quo ad poenam excommunicationis:
 quo ad alias vero probatur per ea, quae sequuntur. *Eosq; rerum suarum pri-*
natione multari, & capientium fieri seruos censemus. Septimo facit, quod Ex-
 traug. Clem. 5. multa, de Iudeis, non solum horum: sed etiam omnium
 aliorum viuctualium, ut eius verbo vtar, delationem in Alexandriam, vel ter-
 ras Aegypti prohibet sub prædictis tribus, & alijs nouis poenis. Quod ipsum
 etiam quoad regnum Granatæ sub eisdem poenis prohibet Ioan. X XI. in
 Extr. 1. de Iudeis. Sed quia harum Extraugantium prior localis est; quippe
 que non prohibet, nisi delationem in terras Aegypti: posterior autem loca-
 lis, & temporalis; quippe que tantum delationem in regnum Granatæ usq;
 ad triennium prohibebat, licet plura, quam hic canon prohiberent: non ta-
 men quoad tot tempora, terras, & gentes prohibent: & ideo non probant
 efficaciter nostram summam. Octauo facit processus bulle, quam Cenę Do-
 mini appellant, relatus ad verbum a Diuo Anto. 3. part. ti. 24. c. 72. Cuius
 clausula huc pertinens relata ab Angel. & Caiet.vbi supra, illa est: *Excommu-*
nicamus omnes illos, qui equos, arma, ferrum, lignamina, & alia prohibita defe-
runt Sarracenis, Turcis, & alijs C H R I S T I nominis inimicis; quibus Chri-
stianos impugnant. Quamvis secundum relationem Antonini non sit id ver-
 bum *Turcis*, nec verbum, & alijs Christi nominis inimicis; que per recētores
 pontifices post Diuum Antoninum addita esse credi par est. Sed neque clau-
 sula hæc probat summam prædictam. Tum, quod solum punit deferentes:
 cum summa nostra puniat etiam subministrantes, & gubernates. Tum, quia
 non punit, nisi sententia excommunicationis, & summa continet etiam alia
 duplē poenam. Quare restat, facere quidem omnia prædicta pro summa
 nostra: tamen illa solum probari, per hunc canonem, & c.ad liberandam.
 infra eodem. Nono fortius vrget clausula, quam suę Bullę Cenę domini san-
 ctissimus D. N. Gregorius X III. in hęc verba inseruit. *Excommunicamus*
omnes illos qui equos, arma, ferrum, filum ferri, stannum. & chalybem, om-
niaque alia metallorum genera atque bellica instrumenta lignamina, cānabem,
funes, tam ex ipso cānabe, quam ex qua cūque alia materia, & ipsam materiā,
aliaq; prohibita deferunt Sarracenis, Turcis, & alijs Christi nominis inimicis;
quibus Christianos impugnant. Nec non illos, qui per se vel alium seu alios
 de rebus Christianæ reip. statum concernentibus in Christianorum perniciem,
 & damnum, ipsos Turcas & Christianæ Religionis inimicos certiores faci-
 unt, illisq; ad id consilium, auxilium vel fauorem quomodolibet præstant.